5 Qui prater Christum dominum Deum nostrum di-
xerit alium nos à cultu idolorum liberasse, Anathema.

6 Qui audent dicere Ecclesiam catholicam, idola ali-
quando suscepisse, Anathema.

Quod est hic anathema quod non inciderit Philippus? Et
homo tot Anathematis obuinctus, tot notatus execratio-
nibus, adhuc audet obstrepere veritati? *Nondū*, inquit, *erat*
statuē. Tu nunc iudica lector, de hominis candore, & di-
lectione erga proximos, quos tam friolis mendaciis, ac
impositis suis seducit atq; dementat. Cum non ignoret
enim imagines fuisse, & ea quę recitauimus, haud dubium
legerit, tamen dicit, *Nondum erant statuē*. Quamobrem
mihi non videtur ab anathematis illis excusari posse. Sed
allegat Epiphanium. Quid habet autē Epiphanius quod
Philippo succurat? An negat fuisse imagines? Minime.

*Epipha-
nius non
patrocina-
tur Phi-
lippo.*

*Mater
Christi
pro Deo
cultā a-
pud Ara-
bes.*

Sed etiam Philippo teste fatetur eas fuisse. Si circuntule-
runt enim mulieres in Syria Epiphanię ætate imaginem
beatę virginis Marię, oportuit eam extitisse. Tantū repre-
hendit improbū cultū, qui neq; nobis pbatur. Nihil enim
amplius, hoc dicto quod Philippus citat, efficitur. B. Epi-
phanius scripsit insigne opus contra octoginta hæreses,
nullam tamen commemorat illic hæresim habentium ima-
gines, vel venerantiū: quā si putabat esse hæresim, debuit
vtiq; vbi ex professo contra omnes hæreses agebatur, &
hanc non præterire intactam. Solum in hæresi Antidico-
marianitarū circa finem ista refert, Audiuimus quosdam
ita desipere, vt sanctā semper virginem Mariam pro Deo
introducere studuerint, & adhuc studeant, & furore quor-
dam ac amentia ducantur, narrant enim, quod quædam
mulieres illic hanc vanitatem inuexerunt in Arabia, vt in
nomen semper Virginis collyridem quandam sacrificent
& synaxim faciant seu simul congregentur, & in nomen
sanctę

sanctę virginis vltra modum quid tentent aggredi, nefario ac blasphemio negotio, & in nomen ipsius sacra celebrent per mulieres: quod totum impium est ac nefarium. Et hæretici sequente Collyridianorum ita ait: Quædam mulieres currum quendam siue sellam quadratam ornantes, expasso super ipsum linteo, in die quadã illustri anni, per aliquot dies panem proponunt & offerunt in nomen Marię. Omnes autem pane participant, velut in epistola in Arabiam à me scripta ex parte disseruimus. Hos hæreticos appellat simulacricos, & patet clarè satis hæreticos istos ita virginem adorasse sicut Christum, ita sacrificasse, ita synaxim instituisse, sicut sacramentum habemus communionis corporis & sanguinis Christi. Lege pie lector, B. virum, & nõ reperies aliud quàm hunc prauum morem offerendi, ac sacrificandi taxari ab eodem, non autem imagines, sicut fingit Philippus. Et quis nostrum est hodie, qui morem eiusmodi si videret, probaret, & non potius vefaniam illam eraceretur? Nos enim collyridas, hoc est, liba, & cibos dicimus elargienda pauperibus, non pascendas imagines. Quanquã verò hac satisfactione retundatur impetus Philippi, vt nihil per Epiphaniũ effecerit, nolim tamen te fugere Lector, extare epistolam quãdam nomine Epiphaniij scriptam ad Iohannem Hierosolymitanum, quam dicitur B. Hieronymus fecisse latinam, in qua scribitur, velũ quoddam humana depictum imagine in foribus ecclesię appensum lacerasse. Opinor imaginem fuisse dei, alioqui adscripsisset nomẽ cuius sancti fuisset imago. Nõ sustinuit enim B. ille vir deum humana specie depingi propter hæresim Antropomorphitarum qui credebant deum habere membra sicut ceteri homines, & videbatur hæresis illa, quę ea tempestate inualuerat, pictis imaginibus confirmari. Verum vt cunq; senserit vir ille de imaginibus, nunquam fuit hæc opinio Ecclesię probata, vt potes videre A. Cione vi. Synodi Nicenę secundę, vbi de B. Epiphaniõ ista recitantur: Beatus pater Epiphanius temporibus Arcadij & Theodosij floruit, à quo tempore vsq; ad hæresim Iconomachorum, fluxerunt anni circiter quadringenti, & tamen libros illos, quos aiunt Epiphaniũ contra imagines scripsisse, nemo Christianorum, præter istos nouitatis magistros,

*Abusum
taxat
Epiphanius*

*Epistola
Epiphaniij
contra ima-
gines pro-
pter an-
tropomor-
phitas.
Synodus
secunda
Nicansen-
sis.*

stros, recepit. Quod si tanto tempore in Ecclesia nō sunt re-
 cepti, quamobrem nunc à nobis recipi debent? Nam quod
Epipha- adierit quidam epistolam, velut scriptam à B. Epiphania
nus con- Cypriorum præfule ad Theodosium Imperatorem, nos cō-
tra ima- in manibus sumentes, & diligenter & minime perfuncto-
gines non ric legentes, inuenimus circa finem epistolæ eiusmodi
receptus. Emphasim: Sepe cū fratribus meis de imaginum ablatione
 egi, sed ab iis non receptus sum, neq; vel in paucis vocem
 meam audire sustinuerunt. Attendamus autem qui florue-
 rūt per tempora supradicti patris nostri Epiphani in Ec-
 clesia, quos tanquam gloriosos doctores, & tuta munimē-
 ta Ecclesiæ dicere possumus. Profecto Basilius sermone &
 opere magnus, Gregorius cognomento Theologus, Gre-
 gorius Nyssensium episcopus, quem omnes patrum patre
 vocant, Iohannes item, cuius à lingua fuit vox melle dul-
 cior, quamobrem & Chrysof. appellationem meruit. Pre-
 ter hos etiam Ambrosius, Amphiloehus, Cyrillus Hiero-
 solymorū episcopus. Quod si is qui hanc expositionem di-
 ctorum contra venerandas imagines edidit, ait se à sanctis
 patribus, qui per ea tempora floruerūt non fuisse receptū,
 quomodo ea quæ sancti patres non probauerunt, nos qui
 circa fines temporum & seculorū occurrimus, quiq; verbi
 & cognitionis vsu deficiamus, & indigni sumus, vt discipuli
 illorū vocemur, recipiemus? præsertim cū falso cōtra Eccle-
 siam edita sint. Apage cū ista impia & intolerabili editio-
 ne. A ratione deuiarūt, qui illam contra Ecclesiam inserūt.
 Nos autem Christuscole, dictum illud Apostoli cogitemus.
 Traditiones quas accepimus, illas seruemus, & prophanas
 vaniloquentias recusamus, eaq; oīa falsa & efficta cogno-
 scamus. Libri enim B. patris nostri Epiphani, præcipue is
 qui dicitur Ancoratus, & reliqui quoq; per vniuersum ter-
 rarū orbem sunt famigerati, quod sonus eorum ita sit per
 omnes Ecclesias paucis etiā temporibus sparsus, at quæ cō-
 tra sanctas imagines, verbula scripta sunt, eorū vix tres aut
 quatuor libelli per omnem Ecclesiā reperiuntur, modo nō
 sint nuper editi. Quod si autem essent legitimi in Catholi-
 ca Ecclesia, quemadmodū est Ancorat⁹ B. Epiphani, pro-
 fecto per omnem Ecclesiā essent dispersi. Verū vt nouicij
 & alieni falsiq; ab Ecclesia existimati sunt, nec vnquā fue-

*Synodus
 opinaur
 epistolas
 Epipha-
 ni esse
 suppositi-
 tias.*

recepti, quam ob causam neq; nunc etiã recipiãdi sunt, quo pax dei, & quę ab initio traditio existit in Ecclesiis cõseruetur. Neq; hic linguas suas acuant & exerceãt vaniloqui isti accusatores rectẽ sentiẽtiũ, quasi illi qui antiquam Ecclesię traditionem recipiũt, beato Epiphaniõ aduersentur. Nequaquam, Cõmentariũ enim illum reiicimus: beatũ autem patrẽ Catholicę Ecclesię doctorem agnosci- mus. Nam & diuini patres, qui in quarta vniuersali Syno- do fuerũt cõgregati, epistolam quę nomine Ibae episcopi Edessę ad Marin Perfam circũferebatur, anathemate dam- natũt, quasi Nestorio consentientem. eodẽ modo qui in sacra quinta synodo conuenerãt: ipsum autẽ Ibã nequa- quã. Non enim demonstrari poterat, quod esset Ibe. Quã- obrem in anathematismis non ipsum Ibã deuouerunt, sed Ibae epistolã. Dicebatur enim Iba, cum tamen illius haud- quaquam esset. Sic igitur ista falsa scripta contra veneran- das imagines, dicuntur quidem à quibusdã Epiphaniõ, nõ tamẽ sunt, vt demonstratũ est. Nam & illius discipuli tem- plum in Cypro, quod eiusdẽ patris nomine appellauerũt, edificauerunt, & cum multis aliis picturis, illius quoq; imagi- nem ibidem collocarunt. Quod si autem is tantopere ve- nerandarum imaginum inspectionem fuisset execratus, vt quomodo in tantã audaciam illius discipuli erupissent, vt illi imaginem collocaerent? Hucusque verba concilij. Itaq; si fuit hæc Epiphaniõ opinio, hæsit apud ipsum solum, nec est in Ecclesiam transmissa. Fit tamen probabile, sicut pa- tres in synodo reulerunt, eius nõ esse, cum nullam faciat ipsius mentionem in libris vbi argumentum istud tractat.

Postquam Phillippus sanctorum patrum authorita- tem frustra infirmare & expugnare adortus est, respon- sioni se accingit. *Quare (inquit) cũ nobis antiqua exempla ob- iiciũt, hoc respondemus, nos fidelitẽt tueri consensum Catholicę ecclesię. &c. &c.* Egregiẽ verõ, iactant se tueri consensum Catholicę ecclesię, quem totis viribus oppugnant: hoc est eis tueri, quod oppugnare. Gloriantur de patribus & ne vnum quidem ex omnibus habent, qui pro ipsis fa- ciat. Sed quorsum ita nugantur? Non pudet te dicere hoc tueri quod infestas? Fatentur (quanquam ægrẽ) in

Reiicitur scriptum non scri- ptor.

Basilica B. Epi- phaniõ in Cypro cũ imagini- bus.

*Heretici
dissentiunt
à patri-
bus quot-
quot vlla
etate sue
vunt.*

in prima illa etate Ecclesie, sanctos inuocatos in media & nouissima etatibus magno omnium consensu, idem factis iudicari non possunt: vbi est ergo Catholica illa ecclesia quam tuentur? Apud inferos forte. Sed dicent vulgi fuisse errorē, prudentiores verò secum sensisse, nec se de hoc dubitare. Hoc verò falsum esse nos demonstrauimus. Aut da vllum seculum, quod tecum consentiat: nos damus patres qui sanctos inuocāt: Tu da vllum qui prohibeat. Dissentis ab etate priori, dissentis à media, dissentis & à postrema, quid restat amplius, nisi quod sole clarius est, vos nouas & inauditas sine scripturis, sine patrum testimoniis cōfingere vobis opiniones, & vestra deliramenta speciosis venditate titulis, iactare consensum Ecclesie, quem nullum habetis, gloriari de probatis scriptoribus, cū à vobis omnes dissentiant? Inuiti vero fucato pharizaismo soli sophisticæ, & eloquentiæ perniciosæ, quas artes eximie callētis, ac vos eisdē magna fraude exercere restatur innumerabilis hominum turba in errorem miserè seducta.

Reliqua istius loci prætereo, aut sunt enim confutata, aut talia quæ non mereantur longam responsonem. Quale est quod dicit, Argumentum non valere:

Hæc facta sunt etate patrum, retineatur igitur mos presens. Hoc argumentum assuit nobis, facile vincit quod sibi cōponit, nec toto libello nostro tam mutilum reperiet. Est autē argumentum nostrum istiusmodi: hæc facta recepta & probata sunt etate patrum, conseruata per successores, maneat ergo nobis eadem integra. De abusu doceatur populus, vt

*Heretici
pietatis
perempto-
res, nos in-
staurato-
res.*

abusus amputetur, nō autē eliminetur pietas. At vos quid aliud agitis, quàm si medicus imperitus & crudelis, hominem non incurabilem, quia sordidus est, interficiat, vbi & morbum sanare, & sordes poterat eluere? Veterem de administratione sacramentorum morem, de vera inuocatione, de sanctorum veneratione, prorsus exhibitis & tollitis non restituitis, nec reformatis.

Reuocat insuper nos ad normam sicut Basilius ait, Legis ad normam accommodandus est, non norma ad lapidē inflectēda. Certè nos ex vita & moribus presentibus nos constituimus viuendi normam, sed docemus ad normam à maioribus acceptam debere vitam componi. Hoc an vos

quosq;

quoque faciatis, iudicet lector: qui quotidie novas subinde formas pro sensu vestro cuditis, & eas quas à maioribus accepimus, aut inflectitis, aut repudiatis. Normam vocamus non unum aliquem scripturae locum, huc illuc flexibilem, sed totius scripturae consensum, unde perpetuus ille patrum quoque consensus, spiritu suggerente sancto prognatus est, per quem ut olim (ita & nunc) habet ecclesia suos prophetas, apostolos, doctores & euangelistas, in vno semper spiritu eadem cum scripturis illis docentes.

Ceterum quis legat absque risu triumphum quem agit de vniuersis scriptoribus. Videtur sibi iugulasse patres omnes, adeoque nos omnibus exuisse armis & telis. Hæc, inquit, de veterum scriptorum ætate volo etiam valere in reliquis, &c.

Egregiam verò operam nauasti, non inuidemus tibi hanc laudem, digna est enim censura tua, quæ tantum valeat in posterioribus quantum in primis patribus monstrauius valuisse, hoc est nihil. Hieronymum ob id quod acerrimè meatur venerationem sanctorum, hæreticis inuisum, non citari Delecti in suo iudicio, & cogitur nihilominus male audire. Philippus dicit eum cum Vigilantio de honoribus mortuorum litigasse. Pudenda res est litigare. Sed cui sancti sunt mortui, cui imagines sunt statuae non mirum eadem tam inuictum pugilè, fortèq; hæreticorum expugnatorem, litigatorem videri. Verum quæ causa est ut Hieronymum nobis obiciat? An quia non facit mentionem inuocationis? Quid igitur? aut quid hoc aduersum nos? An nobis obloquantur etiam qui tacet? an quotquot inuocationis nullam faciunt mentionem eam prohibet? Nos expectamus ut eos nobis patres opponat, qui vetent inuocare sanctos: quos non dabit, nisi sui ordinis hæreticos. Et tamè ne hoc quidè verum est (quod ait) Hieronymum non facere in ea disputatione inuocationis mentionem. Commemorat enim sanctus ille pater irrisiones, quibus Vigilantius, petulanter admodum, S. martyribus, quædo apud eorum ossa & cineres inuocatur, insultat. Verba Hiero. sunt: Et post hæc de baratro peccatoris tui cenosam spurcitiam euomès, audes dicere, Ergo ciores suos amant animæ martyrum, & circūuolant eos, semper præsentibus sunt, ne fortè si aliquis peccator aduenerit, absentes audire non possint. O portetum in terras vltimas

Hieronymus Melanthoni de litigatore contra Vigilantium.

Hieronymus defendit inuocationem sanctorum

F. de por-

deportandum, rides de reliquiis martyrum, & cum autho-
re huius hæreseos Eunomio, ecclesiis Christi calumniam
struis, nec tali societate terreris, vt eadem contra nos lo-
quaris, quæ ille contra ecclesiam? Omnes sectatores eius
basilicas Apostolorum & martyrum non ingrediuntur, vt
scilicet mortuum adorent Eunomium, &c. Vides hic, quid
obiiciat Vigilantius Hieronymo, vides quoque quid Hiero-
nymo doleat? Si non inuocabantur sancti, quid sibi vol-
unt Hiero. & Vigilantius disceptantes, vtrum animæ ci-
neribus suis adsint, aut aliter percipiant vota precatum?
Qui sunt precatores, nisi qui inuocat? Quis dolet Hiero-
nymo quod Vigilantius inuocatione oppugnat, si nõ ipse
probat eam? An non verè asserit inuocationem, qui non
fert eam oppugnari? qui ad basilicas Apostolorum & mar-
tyrum, vbi sanctorum reliquiæ seruabantur, potius inuitat
quàm vt sequantur Eunomium? Hoc enim interpretatur
Eunomium adorare, quod relictis sanctis Eunomio adhe-
rere. Quàm verum est oculis ægris odiosam esse lucem, quæ
puris est amabilis. Sancti inuisi sunt Philippo, quia sunt
lux mundi, eius autem ægri oculi cæcutiunt, & adeo cæ-
cutiunt, vt neque apud Hieronymum viderit quod modo
dictum est, neq; Ecclesiast. historia libro 11. quod de Theo-
dosio refertur, Circumibat cum sacerdotibus & populo,
omnia orationum loca, ante martyrum & Apostolorum
thecas iacebat, cilicio prostratus, & auxilia sibi fida san-
ctorum intercessione poscebat. Ait autem Philippus, nec
quid fecerit Theodosius clare dicitur. Obsecro, Num quid cla-
rius dici queat? Ita, multos excæcat sua malitia, vt oculis æ-
peris, nihil tamen videant. Quid tibi videtur Lector, iniu-
riam ne nos irrogare Philippo, si exclamemus aduersus
eum, eodẽ quo Hieron. modo contra Vigilantium? O pot-
tentum in terras vltimas deportandum. Rides de reliquiis
martyrum, & cum authoribus huius hæreseos, Eunomio
& Vigilantio, Ecclesiis Christi calumniam struis, nec tali
societate terreris, vt eadem quæ illi contra Ecclesiam, con-
tra nos loquaris.

Philippi
cæcutien-
tia.

Philippus Me-
lantb. Sed clamatis, aliquid populi infirmitati, & publicæ tranqui-
litati condonandum esse. Quamtulū mali est dicitis, etiam si pro
errore vulgus inuocat mortuos, petit opem ad certas statuas. Semper
vulgus

vulgus aliquid habet ineptiarum.

Quis ita clamat Philippe? Artificiofa est, sed scelerata Ortho-
do-
haec figura, traducere nos, quasi impietati aduerfariorū ta-
xat.
citate consentiamus, ac diffimulemus veritatem nobis agni-
tam propter publicam tranquillitatem, sanctorumque in-
uocationem, non ex sententia aut serio probemus, sed exi-
stimemus inter reliquas vulgi ineptias tolerandam. Quis
hanc noxam ferat? An non est insignis impostura, ita im-
ponere simplicibus? Vestrum est Philippe alia credere, do-
cere alia, populi que moribus & viciis in quae proni dela-
buntur, sese accommodare, ea que fouere: Nō verò catho-
licorum, quos non decet ea perfidia, vt aliud sentiant, aliud
doceant. Hoc profecto scelus, clara & aperta voce purgan-
dum nobis est, ne sinamus quenquam, ita de nobis opinari
atque hoc pacto existimationem nostri laedi. Quapropter
non pigebit de integro ac bona fide explicare, quid nos de
sanctorū veneratione & inuocatione, & credamus, & do-
ceamus, quo etiam tanto facilius haereticorum obiectiones
dissoluantur, & habeatur inuocationis sanctorum si non
praecipuum, saltem ratio, quae ostendat multis modis eam
vilem esse, alerque veram pietatem.

*Haereticū
aliud cre-
dūt, aliud
docent.*

*Deus adorandus, sancti verò colendi, quanquam
& in ipsis adoretur Deus.*

Olus Deus est, quem oporteat propriè adorare;
S Deuteronomij 5. Exodi 20. Matth. 4. Est enim so-
lus omnipotens, aeternus, immensus, incompre-
hensibilis creator & gubernator rerum omnium, habens
imperium vitae & mortis, cui seruiunt coelum & terra, &
omnia quae in eis sunt, quod oportet nos cum dilectione
& timore toto animi sensu per fidem agnoscere, confiteri
verbo, & opere praedicare, spemque in ipsum omnem lo-
care, quod est eum adorare. Verbo quidem, quia ore fit
confessio ad salutem: Opere verò, quia sacrificiis & obla-
tionibus tam cordis nostri quam corporis, atque insuper
exteriori latria est honorandus. Dixi autem propriè pro-
pterea, quod aliquando inueniuntur in scripturis sancti
patres adorasse quosdā, inueniuntur etiam ab aliis adorati.
Verum talis adoratio nō fuit vera & propria, sed excellens
T ij quaedam

quædam veneratio, secundum externos gestus adorationi aliquatenus similis. Veram enim adorationem neque aliis impenderunt, neque ut sibi impenderetur permiserunt. *Sancti nõ sunt adorandi.* Hæc enim gloriam suam Deus nemini communicat, Esaiæ quadragesimosecundo: Ego dominus, hoc est nomē meum, & gloriam meam alteri nõ dabo, & laudem meam sculptilibus: propterea Exodi vigesimo appellatur Zelotes, Deuteronomij quinto æmulator. Hinc angelus recusat adorari, Apocalyp. decimonono, et vigesimo secundo: Et cecidi ante pedes eius, ut adorarem eum, & dicit mihi, vide nesceris, conteruus tuus sum, & fratrum tuorum habetium testimonium Iesu: Deū adora. Sic prohibuit Petrus se adorari, Actuum decimo, vbi Cornelium procidentem ad pedes eius, & volentem adorare, protinus eleuauit dicens: Surge, & ego ipse homo sum. Similiter Paulus & Barnabas sacrificari sibi prohibuerunt, quando gentilium turbæ exclamabant, Dij similes facti hominibus, descenderunt ad nos: & vocabant Barnabā Iouem; Paulum verò Mercuriū: sacerdos quoque Iouis ad ianuam accurrebat, volens cum populis sacrificare, ipsisque diuinos impendere honores, quod non ferentes Apostoli conscissis tunicis suis exilerunt in turbas clamantes: Viri quid hæc facitis, & nos mortales sumus similes vobis homines, annunciantes vobis ab his vanis conuerti ad Deum viuum, qui fecit cælum & terram, mare & omnia quæ in eis sunt, quæ est vera adorationis species. Proinde neminem neque angelorū, neque sanctorum, neque aliam quamcunque creaturam, quāuis sublimem & nobilem adoramus, hoc est, agnoscimus mente, aut testamur opere, habere in se numen & diuinitatem, neque vlli sacrificamus alteri, quàm soli Deo. Ita enim natura inditum nobis est, ut quem Deum credimus, eidem putemur & sacrificandum, & cui sacrificamus eundem tellamur & Deum esse.

Sãcti veneratione colendi. Reliquos seruitutis nostræ honores & cultus Deo quidem debemus, cum primis & super omnia, non autem scilicet Quales sunt diligere, venerari, honorare, laudare, predicare, timere, obedire, & his similia. Taliū enim voluit creaturas quasdã propter bonitatē suam fieri participes, ita tamen ut ipse supremum in eis fastigium obtineret, ac præcipue

cipue spectetur. Hinc Deum diligimus & proximum, sed non eodem modo. Diligimus enim Deum super omnia propter se, proximum vero post Deum, & propter eundem, est autem diligere cultus quidam. Laudamus & veneramur cultores Dei, sed propter Deum, ipsum vero magis. Honoramus parentes, sed secundum Deum, nec aliter eos colimus. Obedimus suis quisque prepositis, Deum potius cogitantes quam ipsos, qui preposuit illos super capita nostra. Recipimus Apostolos propter illum, qui misit eos. Qui accipit enim (ait Christus) si quem misero, me accipit, quae omnia sunt cultus quidam. Huius generis est & veneratio sanctorum. Quod enim colimus, quod tantopere veneramur sanctos, in cuius gratia facimus, vllis ne creature? aut quia per seipfos visi sunt nobis hoc honore digni? quiescimus ne in sanctis, & ponimus carne brachium nostrum? Minime. Et si enim vitae sanctitate, multisque aliis virtutibus beati illi homines fuerint in vita & in morte spectabiles, nos tamen profitemur haec omnia a Deo esse profecta, eius dona, & ad ipsum rursus referenda. Itaque veneramur in sanctis, sanctum illum sanctorum, in quem omnis honor redundat, veneramur seruum propter dominum, filium propter patrem, dilectum propter diligentem, sanctum propter eum qui sanctificat. Propter istiusmodi venerationem nihil expectantes a sanctificato, quod reddat nobis de suo, quem scimus nihil habere quod non acceperit, sed dominus est, qui haec libenter aspicit & remunerat, cuius est ista voluntas, imo qui procurat in nobis, ut suos electos tali honore afficiamus.

Dei veneramur & colimus in sanctis.

Haec est enim exigua quadam pars praemij, quo ipsos Deus honorat, secundum illud: qui me honorificauerit, honorificabit eum pater meus, non tantum in caelis (quam ibi praecipue) sed etiam in terris, ita videlicet, quia excitat creaturas in laudes sanctorum, in quibus ipse resurgit, unde tantum concipiunt sancti voluptatis & gaudij, quantum Deus inde honoratur. Non amant enim, nisi in ipso venerari & coli, quod postea latius dicitur. Ille ergo auctor est, nos ministri, ille inspirat, ille dirigit, & promouet nostras actiones, ille ducit, nos ducentem volentes sequimur, ille inuitat per diuinæ potentiae miracula manife-

T iij stius

stius quàm si voce loquatur, nos obtemperamus, illud autem
mo versantes, certè debet honorari, quem rex regum vult
esse honoratū, vt cōsequēs, sit à patre cœlesti dissentire illū
qui sanctis negauerit suam venerationem. Proinde sanctos
postquam ex hac mortali vita ad immortalē illā transmi-
grauerint prosequimur non laude sola & præconiis, verū
etiam honoribus, agimus memorias anniuersarias, oscula-
mur & colimus sacrosanctas eorum reliquias, auro, argen-
to, margaritis, & purpura includimus, Basilicas & marty-
ria, in quibus Christus adoratur & colitur, eorū nomi-
bus denominamus, imagines quoque, quibus representen-
tur, statuimus: ab adoratione tamen & sacrificiis, vt que so-
li Deo debeantur, prorsus abstinemus.

*In primi-
tina Ec-
clesia san-
cti in mā-
xima ve-
neratione
habiti.*

Neque hic mos ita nuperus est, quin calente adhuc san-
guine martyrum inter medias cædes olim in primitiua ec-
clesia, nihil horum Christiana pietas negligebat. Non hic
referā quæ ad huius confirmationem conscripsit sacer ille
Hieronymus, litigans (vt Philippus vult) aduersus Vigilā-
tium. En tibi Polycarpum illum Iohannis apostoli disci-
pulum, cuius corpus ne coleretur à nostris, persequutores
post gloriosum martyris agonem, rogo vt in cineres redi-
geretur imposuerunt, inuidia honoris in mortuum cor-
pus, contra leges & mores gentium sæuiciam exercentes.
Nō tamen neque Iudæorum obseruatio, neque perseque-
torum immanitas nostros potuit deterrere, quo minus am-
busta ossa, præciosissimis gemmis cariora, & omni auro
probatiores per ignem facta, sibi colligerent: sicut restatur
Smyrnæorum Ecclesia, cuius ea de re extat epistola apud
Eusebium, Ecclesiasticæ historiæ libro quarto, Diocle-
tianus quoque Augustus, corpora sanctorum martyrum
Dorothei, Petri, & Gorgonij, cum eius cubicularij fuisset
eaque de causa humanitate aliqua viderentur dignā-

*Tā im-
modicè co-
lebantur
vt adora-
ri crede-
rentur
sancti.*

di, effodit tamē & proiecit in mare, videlicet ne per Chri-
stianos colerentur: Dicens (vt est apud Eusebium) ne forte
dij efficiantur Christianorū, & illi qui Deos nostros ado-
rare nolunt, seruos nostros incipiant adorare. Non potuit
Cæsar ille talem de Christianis opinionem ex leui causa
concupere, vt vereretur occisos à Christianis adorandos.
Ex quo satis apparet, tā immodicè, tātōque studio olim in
Ecclesia

Ecclesia beatorum martyrum cineres & ossa culta fuisse, ut ambitiosi illi & gloriosi tyranni, vel hinc ad invidiam commouerentur. Meminit Tripartita histo. ornatissimæ basilicæ S. Thomæ in Edessa. meminit item basilicæ sanctorum apostolorum, quæ Byzantij Cōstantinus edificauit. Extant ad nostram vsq; ætatem adhuc plurimorum sanctorum per eundem toto Romano imperio cōstructæ ecclesiæ. Verum quid hinc peregrina cōmemoro? nondum trigessimus annus ab agone Sanctorum Gereonis, Victoris, Calsij, sociorumq; sacratissimæ illius Thebeorum legionis martyrum decurrerat, quando eorum memoriæ Helena Augusta, hinc apud Coloniæ Agrippinensium. Bona item, & apud Vetera, basilicas regali ambitione cōstruxit, in tanta veneratione olim habitas, ut cum irrumpentes Barbari vetera excidissent, soloq; æquassent, à sanctorum basilica, maiestatis & religionis ergo abstinuerint: vbi postea conditum oppidum ab extante templo sanctorum, obtinuit nomen ad Sanctos, quod Bataui sua lingua T sancten appellat. Quomagus dolendum, quod in Bonensem basilicam, hæc notastra tempestate, fraudulentus serpens irrepit, vbi nunc pro Christi laudibus vox personat hæretica, vbi pro pietate, suadetur barbara impietas, vbi in Ecclesia, cōtra Ecclesiam per hereticos sæuitur, vbi ab Ecclesia alieni & præcisi aduersus ipsam declamant, vbi demonium illud meridianum liberè grassatur, ac patrum instituta tanquam inutilia pro libidine cōuellit, vbi præsentibus angelis Dei sanctis martyribus inibi conditis, in sua, in propria domo, in spe resurrectionis quiescētibus, à prophanis & impiis hæreticis insultatur. Et hanc tam miserandam deuastationem vocant Euangelij puriorem doctrinam. Non hoc, hoc volueras imperatorum gloriosissime, piissimeque Cōstantine, non hoc Helena, speraueras vnquam futurum, ut scilicet, non honoraretur, non inuocarentur Sancti martyres, vbi tam amplum orationis locum construxeras. Sed cesso plorare præsentem calamitatem, ex qua fructum meliorem nõ despero, propter verbum illud Dei. Oportet hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant in vobis. Nunc mihi sat erit veterum pietatem erga Sanctos paucis ostendisse, quo calumniatores isti Hagiomastiges, maiorum no-

*Basilicæ
Thebeo-
rum mar-
tyrum, Co-
loniæ, Bō-
næ & san-
ctis à B.
Helena cō-
structa.*

*Vnde Ve-
tera muta-
to nomine
vocentur
T sancte.*

I. Cor. II.

T iij strorum

strorum virtutem videant, intabescantque videndo: id quod & Iuliano apostatae illi visuenit, qui inuidia commotus, solebat hanc pietatis studia Christianis per conu-

*Venera-
tionē san-
ctorū Iu-
lianusex-
probrauit
Christia-
nis.* cium exprobrare. Quapropter editis aduersus religionem nostram libris, inter cetera (vt refert Cyrillus) temporis illius Christianos, hisce verbis incesit & accusat: Quod sanctos colentes, colerent multos homines miseros vfos lege dura quadam & aspera, agrestemque Barbariem spirante: Quod item colerent, pingerent, adorarent, complecterenturque & ornaret recens mortuorum sepulchra, contra præceptum illud Christi, quod discipulo præcanti,

Matth. 8. Domine permittite mihi vt primum abeam & sepeliam patrem meum, dedit (inquiens) sequere me, & sine mortuos sepelire mortuos suos. Rogat quoq; nos Iulianus: Si Iesus

Mat. 28. vester dicit sepulchra esse plena immundicia, quomodo vos apud illa cōsistentes inuocatis Deum? Oro te Lector, quantulum distat apostatarum nostri temporis perfidia, à blasphemia Iuliani: aut quid isti dicunt ab illo diuersum?

*Deū ado-
rant, qui
sanctos le-
gitimè ve-
nerantur.*

Porro quos hucusq; recensui sanctorum honores, eorum debiti quoddam vel pensum exoluimus, nō tam ipsi sanctis, quàm sancto sanctorum, neq; tam creaturæ, quàm creatori, & artifici potius quàm operi, cuius bonitatem, virtutem, potentiam atque maiestatem, cum oporteat in omnibus operibus eius laudare & prædicare, illic tamen vbi hæc magis elucent, vbi bonitas, virtus & potentia maior apparet, laus & veneratio, æquum est vt maior reddatur. Apparet enim ille in magnis admirandus & magnus, in maioribus maior, in maximis vero ter maximus, & incomprehensibiliter gloriosus. Igitur honores isti non con- quiescunt in sanctis, sed pertranseunt ipsos quodammodo & in Deum referuntur, cui debemus gratiarum actionem pro suis beneficiis, quæ gratuito sanctis suis, quos voluit donorum suorum esse velut sacraria quædam, impendit, atq; in hoc fine quiescit tandem omnis iste honor, qui sanctis videtur exhiberi. Si rectè diiudicamus, quatenus honor cōtingit sanctos quibus impeditur, veneratio est eius quem Deus amat: quatenus vero refertur in Deum, cultus est Dei, & quædã latria, soli Deo cōueniens, cui cupimus gratificari, obsequiumq; nostrum & seruitutem absq; vlla cogita-

cogitatione vltiori dedicare, vt impleatur illud: Dominum Deum adorabis, & illi soli seruias. Itaque laudare & predicare sanctorum virtutes, prodest ad ea etiam quae memorant aduersarij, ad confirmationem scilicet fidei, cui perhibent testimonium, & ad imitationis exemplum, quo prouocentur reliqui ad eorum fidem & sanctorum imitandam. Valer quoque ad alia non postremo loco habenda, nimirum vt meritis eorum confociemur, & orationibus adiuuemur (quod statim dicturi sumus) sed praecipue ad magnificandum & praedicandum, sicut iam dictum est, sanctum sanctorum, cui est laus, honor & gloria, ab omni creatura, per infinita secula, Amen.

Quid à Sanctis quos veneramur sperare liceat.

Nunc ad ea progredimur, quae nobis vicissim à Sanctis impenduntur. Obsecro autem te Lector, cuiuscunque tandem sis fidei, vt paulisper Christiana modestia hac lectura, & ne velis statim (qui plerisque mos est) exufflare quae dicuntur, nisi iusta trutina, & cum timore Dei, ea tecum prius expendetis. Quod asserimus enim, hoc semper credidit Ecclesia Dei, docuerunt patres, confirmavit Deus infinitis miraculis, persuadet ratio verbo Dei consentanea: nempe Sanctos qui posito mortali corpore, fruuntur deo in aeterna beatitudine, diligere nos in ipso deo, dilectionisq; officia quibus possunt modis apud Deum erga nos exercere. Sunt autem dilectionis officia, bene precari, & orare pro amicis, vt promoueantur in his quae pertinent ad eorum salutem, atque vbi salutis suae negligentiores peccauerint, intercedere pro eis ad obtinendam veniam & misericordiam, patrocinari quoque eisdem in aduersis, custodire in periculis, ab insidiatoribus, ab haereticis, ab hostibus inuisibilibus potissimum: faciunt haec vtique sancti, & quos magis diligunt, pluribus officiis prosequuntur. Non quod haec suis viribus praestent vlli, sed quia haec vt consequamur, vel impetrant à Deo, vel accepta à Deo potestate in miseros conferunt: idcirco dicuntur modo quodam nobis ea conferre, & appellantur patroni, opitulatores, custodes, suffragatores, intercessores, & mediatores pro nobis apud Deum: quae omnia ex illorum erga nos

Vnde sancti vocantur auxiliatores.

nos charitate proficiscuntur. Qua concessa ponitur quoque oratio: concessa oratione sequuntur beneficia reliqua. De charitate igitur primùm, mox de oratione, & cōsequenti- bus eam, danda est nobis ratio, & luculenta ex sanctis pa- tribus explicatio. Non enim causam nostram in hoc argu- mento tuemur, quasi nos ista primum in Ecclesiam inue- xerimus, sed tradita & à maioribus nostris accepta in Ec- clesia, fideliter propugnamus.

Quod sancti diligant fideles in terris existentes.

Initio igitur constat, quod quisquis diligit Deum, & eos quoque diligit, quos amat Deus, qui sumus nos. *Iohã. 14.* Diligunt igitur nos sancti, nisi putas sanctos Deum non dilige- re, vel ab eo dissentire. Rursum, qui diligit Deum mā- data eius obseruat, hoc est autem mandatum eius ut dili- gamus inuicem, sicut ipse dilexit nos. Attende, sicut ipse, cuius non moritur charitas. Nec est quod de præcepto quispiam cauilletur, quasi præcepta pertineāt ad hanc vi- tam non ad futuram: quod in ceteris quidem verum est, non autem de præcepto charitatis. Illud enim in terris nō impletur: sed vbi debet consummari, quod fuerit in terris inchoatum, nempe in cælo, sicut B. Augustinus testatur.

Charita- tis præcep- tum in cælo im- pletur, si- de spe trāscunte. 1. Tim. 1. Hic iussi sunt diligere Deum, & proximum propter Deum: sed incepterunt, non impleuerunt. In patria igitur diligunt Deum perfectè, & proximum quoque propter eundem Deum, qui absq; proximo nō diligitur. *Roma. 13.* Qui diligit proximum, legem impleuit. Plenitudo ergo legis, est dilectio. Hic data sunt reliqua præcepta, propter charitatem: finis enim præcepti est charitas de corde pu- ro & conscientia bona. Obtena itaque charitate, euane- scunt reliqua præcepta, ipsa vero manet: si manet autem, apud quem manet nisi apud sanctos? & vbi nisi in cælis? Hæc procedit, vt inquit Apostolus, de corde puro, cōscien- tia bona, & fide non ficta, à quibus quidam aberrantes cō- uersi sunt in vaniloquium, volentes esse legis doctores, non intelligentes, neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Vbi igitur cor purum fuerit, & conscientia bo- na, ac fides non ficta, ibi erit & charitas ista, atqui in ter-

nis habent hæc sua quædam initia, consummationem verò
 in cælo. Consummatur enim illic corruptum & conscien-
 tia bona, fides verò in clarâ visionem conuertitur, vt nō
 sit amplius in ænigmate, sed facie ad faciem. Proinde con-
 summabitur ibidem & charitas, quæ sine perfectione isto-
 rum non habetur perfecta. Si quibus ista non probantur,
 si quibus desipiunt, sciant se mundi huius sapiētia demen-
 tatos & ebrios, non capere ea quæ sunt Dei & regni ip-
 sius, audiantq; apostolum Paulum dicentem, ab his aber-
 rantes, conuerti in vaniloquium, & non intelligere, neq;
 quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Non est enim
 rebus ipsis, sed nec scripturis diuinis cōsentaneum, sanctos
 cū corpore simul deponere præstantissimâ illâ charitatis
 virtutem, qua Deum & proximum, qua caput & membra,
 qua partem & confratres consueuerunt in terris diligere.
 Sic enim ait Apostolus: Siue prophetiæ euacuabuntur, si-
 ue linguæ cessabunt, siue scientia destruetur, charitas ve-
 rō nunquam excidit. Memorabile est dictum illud & no-
 tandum (Nunquam excidit). Excideret autem, si per mor-
 tem extingueretur. Quæ est enim alia fidei & spei nostræ
 euacuatio, nisi per mortem? qua fidei succedet visio, spei
 apprehensio, vt & credendi, & sperandi nullū sit amplius
 officium, vbi datur diu speratis frui, & quæ fide credita
 sunt, coram videre. Charitati vero nihil succedit nisi cha-
 ritas, quæ officio suo nō despoliatur, quin potius quæ fue-
 rat hic inchoata, ibi perficitur. Sed inquires, legem carnis
 deposuerunt sancti, secundum quam erāt proximi nostri,
 fratres & membra nostra, denique longo distant à nobis
 interuallo, vt nō possint transmigrare huc ad nos, aut nos
 pertingere ad illos. Verum licet absentes videantur à no-
 bis, magnoque distare spaciōrum interuallo, hoc tamen
 charitatem non intersecat. Dilectio præsentiam nō requi-
 rit, cui sufficit oculus cordis. Paulus absens corpore, cum
 ageret in Epheso, spiritu præsens erat Ecclesiæ Corinthio-
 rum, & tanquam præsens iudicauit tradere magnū illum
 fornicatorem sathanæ. Præsens erat & in Ecclesia Colof-
 sensum, gaudens & videns ordinem eorum.

Ab sit autē, vt nos qui censetur & sumus Christiani de
 carne metiamur fratres, proximos & membra nostra: fa-
 ciant

2. Tim. 1.

Quomo-
do diligat
sancti vi-
uentes.

1. Cor. 13

Officiū
credendi
& sperā-
di in cælis
nullū, sed
retinet di-
lectio suū
officiū.

Charitas
non requi-
rit præsen-
tiam.
1. Cor. 5.
Coloss 2.

ciant hoc Iudei, faciant heretici & Ethnici. Nos de fide &
Quomo- religionis obſeruantia proximos, de patre cœleſti fratres,
do ſumus de capite membra deſinimus. ita Dominus in Euangelio,
proximi, Qui ſunt fratres mei, aut quæ eſt mater mea? & circunſpi-
fratres & ciens eos, qui in circuitu eius ſedebat ait: Ecce mater mea
membra ſan- & fratres mei: Quicumque enim fecerit voluntatem Dei,
ctorum. hic frater meus, ſoror mea & mater eſt. Quid eſt igitur in
Mat. 12. ſanctis & in nobis, quod nos adhuc diſcriminet? quod re-
 ligionis vinculo coniunctos haſtenus alienet, vt videri
 poſſint, non eſſe amplius proximi noſtri fratres & mem-
 bra? Si vnum habemus patrem, ſi matrem vnam cœleſtem
 Hieruſalem, Cur non ſumus confratres? Si caput vnum, &
 corpus vnum, cur non eiufdem corporis membra? Chri-
 ſtus non habet corpora duo, neque aliud nobis eſt caput,
 & aliud ſanctis, aut aliud corpus illis, aliud nobis. Dedit
 enim illum pater eſſe caput ſuper omnem Eccleſiam, quæ
 eſt corpus ipſius, & plenitudo eius qui omnia in omnibus
 adimplet.

Ephes. 1. Sed illi ſunt, inquires, in melius commutati, nos heret-
 mus & languemus in terris. Bene proſus, hoc acceperunt
 quod quaerimus, præceſſerunt, nos per eadem veſtigia ſe-
 quimur. An ideo ſumus ab illis alieni, & non proximi? non
 fratres? An quia nos peregrinamur, & ad patriam con-
 tendimus, quo illi iam peruenerunt, ideo non ſumus illo-
 rum conciuēs? Aut quia currimus, quia cœramus, quia
 nondum coronam accepimus, illi vero præcucurrerunt, vi-
 cerunt, ſunt coronati, idcirco non ſumus eiufdem exerci-
 tus milites? Si autem (quod eſt veriſſimum) ſumus fra-
ſancti pro tres, proximi, & vnius corporis membra, ſunt vtique ſan-
nobis ſo- liciti. Si ſecundum legem corporis myſtici, quam habet Apo-
liciti. ſtolus, de nobis ſoliciti, Debent enim membra pro ſe in-
1. Cor. 12 uicem eſſe ſolicita. Et quid ni? cum diues epulo damna-
 tus apud inferos, fuerit pro fratribus, quos reliquerat in
Luca. 16 terris ſolicitus. An validiori dilectione proſequuntur ma-
 li malos, quàm boni bonos? aut conſeſſum eſt aliquid ma-
 lis, quod bonis & ſanctis non cōceditur? Et ne parum vi-
 deatur virium huic rei perſuadendæ adferre, parabola
 euangelica (ſi tamen eſt parabola). Vide quis hunc affe-
 ctum attribuat homini damnato. Num homo quiſpiam,
 qui

qui possit & velit nos fallere? Non. Sed Christus qui non fallit. Siue itaq; historia sit, siue parabola illa de Epulone, nihil me moratur, cui sufficit ad doctrinam quod hunc affectum Christus damnato homini attribuit. Vnde apparet tales affectus, non esse à damnatis alienos, aut infuetos. Christus enim non ex incredibilibus, aut rebus moribus hominum non consentaneis, ac parum congruentibus, sed ex his quae sibi persuadent homines, ita accidere solere & posse, formauit parabolas, quo tanto comodius sua doctrina ab omnibus exciperetur. Quanquam sanctorum patrum pars melior affirmet nobis historiam esse non parabolam.

Secundum eandem corporis legem compatiuntur sancti infirmitatibus nostris: quod non debet absurdum videri de sanctis, cum de Christo scriptum sit: Habemus pontificem, qui nouit copati infirmitatibus nostris. Et si bene habet membrum vnum, congaudet membra reliqua, & si quid patitur membrum vnum, copatiuntur omnia membra. Cur enim hoc absurdum de sanctis videatur, cum testetur nobis Christus, angelos in caelis gaudere super vnoquoque peccatore penitentiam agente? Si faciunt hoc quorum est conditio à nostra aliena, quid censendum de fratribus?

Opinetur forsitan aliquis, sanctorum animas propter celestium illorum & ineffabilium atq; incomprehensibilium gaudiorum affluentiam, ita totas occupari, immergi & absorberi, vt non super sit cogitationi rerum nostrarum locus eis reliquus, & hoc accidere sanctis, quod solet voluptuariis, quibus sensus & animus absorbentur, opprimunturq; vt non admittant se interpellari, nec sint de aliis solliciti. Sed horum vt est rustica & celestium rerum prorsus ignara opinio, ita Mahumeticum quiddam ac Iudaicum sapit. Illa enim gaudia non obliuionem mentis inducunt, sed excitationem, non stuporem, sed acrimoniam, non extinguunt prioris charitatis scintillas, sed inflamant: visio dei non execat, sed illuminat: non retrahit cogitationem à proximo, sed compagem totius magni corporis consolidat: vt quarant & agant sancti, quo ea gaudia ampliètur magis, & fratribus quoq; fiat communia. Cuius exemplum quoddam habemus in angelis bonis, qui dantur nobis in ministerium, quod diligenter quidem exequentur, non tamen ob id fraudantur suis interrim

*Sancti cō
patiuntur
malis no-
stris.*

*Hebraeor.
4.*

*1. Corin.
12.*

Luca. 15.

*Cura no-
stri nō per-
turbat san-
ctos, nec
gaudium
eorum mi-
nuat.*

Matth.
12.

terim gaudiis, dicite Christo: Dico vobis, quod angeli eorum (nimirum paruulorum) in caelis semper vident faciem patris mei, qui in caelis est. Quod semper fit, non habet remissionem. Sed quid de gaudiis dico? ne poenae quidem aut cruciatus quos sustinent damnati, auferunt cogitationes & curas de amicis quos habuerunt in terris: durant enim in eis amores & odia, vt patet in epulone, magis autem in diabolo, qui cum sit eternis ignibus destinatus, non tamen cessat hominibus insidiari, persequi eos & infestari. Hoc tamen interest, quod damnati in omni affectione & cura perturbantur & affliguntur, beatorum vero sollicitudo, consolatio & gaudium habet, absque omni perturbatione, quia charitas est dei. Congaudent itaque beati, & compatiuntur nobis: sed quemadmodum Christus in quem nulla potest incidere perturbatio.

Possem allegare huc sanctorum patrum dicta plurima, sed decreui à superfluis abstinere. Lectori pio erga deum & sanctos bene affecto, de charitate sanctorum in nos persuasum esse non dubitans: impios nihil motor, & tamen si qui confidunt se posse contradicere, non grauabor vbi res poposcerit adiuuante gratia dei, pro asserenda catholice fidei veritate, pluribus & quae diximus statuere, & aduersariorum refellere impugnationes.

Quomodo sancti in caelis orent pro nobis.

Concessa dilectione iam opinor de oratione non restare quaestionem. Quid est enim diligere beatos, & eiudem gaudij aut forsitan maioris participes, nisi congratulari eis, felicitatem quam sunt adepti? Quid diligere laborantes, proximos, peregrinantes, & nunc eo quo ipsi euiserunt anhelantes, nisi precari talibus optima quaeque, potissimum verò quae promoueant eorum salutem, quo tanto facilius ad optatum portum perueniant. Si quid aliud sit diligere peregrinantes & anhelantes ad patriam caelestem, qui nouit dicat: ego hanc veram in scripturis & patribus inuenio proximi dilectionem. At istiusmodi diligere, quid est aliud quam orare? Enimuero sancti quibus cognitum est, vnde omne bonum defluat, quando bene precantur cuiquam, non profecto, non aliunde hoc vt fiat, exoptant quam à bonorum

*Dilectio
facit ora-
re pro no-
bis.*

omniū fonte deo. Nec in alium quā in hunc ipsū respiciūt. an non est hoc satis orare? Igitur si diligunt, orant. Si autē non orant, iam neq; diligunt. Si non diligunt, à deo, à capite Christo, & à spiritu mystici illius corporis dissentiūt, & tam non sunt sancti, quā nec orantes. Necessē est igitur fateri ipsos orare, si fatemur diligere.

Age autem, cōstruamus ista, & patrum orthodoxorum fulcris. Noui aduersariorum cōsuetā suffugia: quando nō habent quod respondeant, vociferantur, Sophistæ, Sophistæ, cum præter sophisticam nihil omnino ipsi exercent. An & patres insimulabūt sophisticæ? Quæcūq; enī dixim⁹, à patribus sunt, sicuti hic videbis. In primam igitur aciem *Cypri-* statuimus inuictum illum Agonothetā & gloriosum mat- *nis.* tyrem Cyprianum: is epistola prima libri prioris ad Cornelii, & ipsū martyrem, Ecclesiæq; Catholicæ supremū episcopum, ita scribit: Memores nostri inuicem simus, concordēs atq; vnanimēs, vtrōbiq; semper pro nobis oremus, pressuras & angustias, mutua charitate releuemus. Et si quis hinc prior nostra diuinæ dignationis celeritate præcesserit, perseueret apud deum nostra dilectio, pro fratrib⁹ & sororibus nostris apud misericordiam patris, non cesset oratio. O dignam pontifice sanctissimam vocem, & diligere, & oratione tueri gregem pollicetur, post completum agone, atq; idem alter vt facere velit hortatur, Credit quod diximus morte non extingui curas, quas charitas imponit, *Potamie-* tam seruens erat eius dilectio, viuus præsumit quod facere *na.* post mortem disponat, & exigit quod optet vt faciat alter.

Non minori fiducia, sancta virgo & martyr Potamiēna rapta ad martyriū pollicita est Carnifici cum ipsam ab iniuria lenonum, & irrupentium adolescentulorum defensionem (videlicet ne careret humanitatis officium præmio) oratione sua apud deum tantum beneficium compensare. *Promissio* Memorabilis est historia, & digna quam multi legant, id- *Potamie-* circo Ex Eusebio, quæ de ea Ecclesiast. hist. lib. 6. ille cō- *na.* memorat interferam. In nostram vsq; memoriā (inquit) ab incolis Alexādrīæ perennis virtutū Potamiēnæ fama celebratur, q; immēsos & innumeros, agones, primo p virginitate & pudicitia defudauerit. Deinde etiā p martyrio exquifita atq; inaudita tormenta pertulerit, atq; ad vltimū vna cum

cum venerabili matre Marcella ignis supplicii consummata est. Cum Basilides (hoc erat carnifici nomen) susceptam eam duceret ad supplicium, ac multitudo impudicorum pariter & impiorum, Potamiensium conaretur illudere, Basilides abigere impudentius irruentes, ac deturbare cepit, humanitatis & miserationis obtentu. At illa religiosum viri votum erga se, & propositum humanitatis amplexa: Certus esto (inquit) quod cum abiero ad dominum meum, sine mora boni huius tibi remunerationem parabo. Post hac autem promissa, constanter suscepit statuta supplicia pectus calidam paulatim per artus ac membra diffusam, & hoc modo beata virgo à terris migravit ad cælum. Non multis autem post diebus Basilides cum inter collegas suos ob causam quandam iuramentum posceretur, ait, sibi non licere per Deos iurare, eò quod Christianus esset: ioco æstimatus est primò dicere, tum deinde cum constantius affirmaret, pertrahitur ad tribunal, vbi cum perseverasset in confessione, vinculis traditur: visitantibus autem eum nostris, & causam subitam permutationis inquirentibus, respondit, quomodo Potamiensium post diem tertium martyrij sui, noctu assistens coronam capiti suo imposuerit, dicens, deprecata me se pro ipso dominum, & impetrasse ut mercedem martyris consequatur. &c.

Prudentius quoque in agone Romani martyris commemorat nobis scitu dignam historiam. Cum enim Romanus multa de vero deo aduersus tyrannum disseruisset, & ad iudicem incorruptum prouocasset, nec tyrannus detrectaret, euocauit statim tyrannus à turba, qui tum aderat innocenter paruulum, quem credebat de Christianis pueriliter sentire, atque hinc iubet Romanum sciscitari. Quiduis rogat. Inquit, sequamur quod probarit pugio. Romanus ardens experiri innoxiam Lactantis oris indolem, filiole ait, Dic quid videtur esse verum, & congruens, Vnum ne Christum colere, & in Christo patrem, An comprecari mille formatum deos? Arrisit infans nec moratus retulit: Est quicquid illud quod ferunt homines deum Vnum esse oportet, quod vni est vnicum.

Quum Christus hoc sit, Christus est verus Deus,
 Genera deorum multa nec pueri putant,
 Stupuit tyrannus sub pudore fluctuans,
 Quis author, inquit, vocis est huius tibi?
 Respondit ille, mater, & matri Deus.
 Puerum poposcit carnifex, mater dedit,
 Nec immorata est fletibus, tantum osculum
 Impressit vnum, vale ait, dulcissime:
 Et cum beatus Christi intraueris
 Memento matris, iam patrone ex filio.

*Matris
 petitio ad
 filiū mar-
 tyrem.*

*Nota.
 Origenes.*

Iam & Origenem audiamus, qui inter martyres natus & educatus (patrem enim habuit Leonydam martyrem) doceat nos martyrum illorum fidem. Is homil. 16. in Iesu Naue, ita ait: Ego sic arbitror, quod omnes illi qui dormierunt ante nos patres, pugnet nobiscum, & adiuuet nos orationibus suis. Ita nanque etiam quendam de senioribus magistris audiui, dicentem in eo loco ubi scriptum est in numeris, quia ablinget synagoga illa hanc synagogam, sicut ablingit vitulus herbam viridem in campo. Dicebat ergo: Quare huiusmodi similitudo assumpta est? nisi hoc est quod intelligendum est in hoc loco, quod synagoga domini, quae nos praecessit in sanctis, ore & lingua consumit aduersariam synagogam, id est, orationibus & precibus aduersarios nostros absumit. Et lib. 2. in epistolam ad Rom. disertis verbis testatur, Sanctos extra corpus positos, & qui iam cum Christo viuunt, agere & laborare pro nobis ad similitudinem angelorum, qui salutis nostrae ministeria procurant. Hinc est illa eius vox in Numeris homil. 26. Quis dubitat quod Sancti quique patrum, & orationibus nos iuuent, & gestorum suorum confirmant atque hortentur exemplis.

Suffragatur & Chrysostomus, in Gen. homil. 44. ubi populum adhortatur his verbis: Confugiamus dilecti ad Sanctorum preces, & oremus ut pro nobis intercedant. Cui consonat quod homil. 5. in Mattheum dicit: Orationes supplicationesque sanctorum pro nobis, habere vim maximam, sed tunc, cum nos quoque id ipsum per poenitentiam postulamus, & ad studia meliora confugimus.

Chrysoft.

Augustinus in psalmum 88. Natalitia sanctorum cum sobrietate celebrate fratres, ut imitemur eos qui praecesserunt, *ms.*

Augusti-

V &

& gaudeant de vobis, qui orant semper pro vobis, vt benedictio domini in aeternum maneat super vos. Idem ille ecclesiae doctor in pluribus locis testatur, dilectionem manere in emigrantibus ab hoc seculo, atque hinc eos orare pro nobis. Sic de Nebidrio suo lib. 9. confess. ad Deum loquitur: Nec sic eum arbitror inebriari ex te, vt obliuiscatur mei, cū tu domine (quem potat ille) nostri sis memor. Cyprianam quoque defunctam Cornelij cuiusdam vxorem, ait, mariti sui apud Deum recordari, ne veniat in locū tormentorum. Iam enim viduitatē suam fornicationibus polluerat: à quibus conatur eum Augustinus epistola reuocare. Et lib. 2. quæst. super Exod. de propiciatorio & pellibus arietinis rubricatis differens, ita ait: Significatur his etiam martyres sancti, quorū orationibus propiciatur Deus peccatis populi sui. In expositione quoque euangelij secundum Iohannem tracta. 84. dicit: Ideo ad mensam domini non sic martyres commemoramus, quemadmodum alios qui in pace requiescunt, vt etiā pro eis oremus, sed magis, vt orēt ipsi pro nobis, vt eorū vestigiis adhæreamus, quia impleuerunt ipsi charitatem, qua Dominus dixit, Non posse esse maiorem.

Tales tantique Ecclesiae doctores ac martyres illi, qui pro Christo in hac fide sanguinem suum fuderūt, satis demonstrant, nunquam fuisse in Ecclesia de hoc quod modo asseruimus dubitatum. Semper enim crediderunt fideles Christiani manere in sanctis dilectionē post mortē, eosque orare pro nostra salute apud Deū, nobis etiam ignorantibus vel dormientibus. Proinde non dubitarunt ipsis attribuere defensionē & custodiam nostri, patrocinium quoque & intercessionem ac mediationem pro nobis, sanctosque ipsos appellare patronos, defensores, tutores, custodes, legatos, intercessores, aduocatos, ac mediatores nostros: quae nomina etiam sanctis veteris Ecclesiae patribus sunt vitata. Nō ita quidem quasi per se ipsos & suapte virtute quicquam talium præter Deum sancti valeant efficere, sed quia sciebant sanctorum preces & vota apud Deum nunquam esse irrita, & quicquid nobis precari voluerint, hoc statim Christo eos impetrare. Sciebāt etiam posse Deum dare sanctis suis *non deo-* gratiā curationis, qua homines ad Dei gloriā iuuarent. Est enim

enim gratia curationum singulare quoddam Dei donum, quo nō omnes, sed quos voluerit, facit Deus illustres. Hinc Apostolus 1. Corinth. 12. Nunquid omnes gratiam habet curationū? Quis autem concludat Dei potestatem sub mensura, ut nequeat gratiam hanc quam viventibus in saecula impertit, concedere etiam defunctis ac secum regnantibus? Proinde appellationibus istis, nihil Deo volebant derogatum, in cuius solius potestate sciebant utique nostram defensionem custodiamque sitam, sicut & intercessionem, ac mediationē Christo imprimis competere: sanctis verò longē infra Christum, & aliter multo. Dei enim est dare, sanctorum impetrare. Christi est expiare & sanctificare, quod sancti non possunt, possunt autem oratione intercedere, ac proinde quicquid sancti haberēt totum deberi Deo. Quæso autem quid hīc Deo derogetur? Porro vbi in homine Christiano semel hæc fides firmiter & cum iudicio recto fuerit constituta, manet in habitu quodam perpetua, ut nō se quod in huiuscemodi appellationibus quisquā vereatur offensionem Dei, aut putet necessariū esse, quoties sanctos honoramus, discriminationem hanc singulari cogitatione repetere, aut disertis verbis quid cui tribuatur explicare. Neque enim sophisticatur Deus, ut captiosos laqueos hinc nobis construat: nec est in votis nostris (calumnientur ea licet hæretici) perfidia, quæ simpliciter & pro deuotionis nostræ fide accipiuntur. Intentionem enim & perpetuam illam nostram de Deo & sanctis fidem, scrutator ille cordium Deus, & nouit & discernit.

Non obscurari mediatoris officium sanctorum inuocatione.

Duersarij solent nobis obiicere eos, qui appellant

A sanctos, patronos & mediatores, committere planè idololatriam, quod diuinam potentiā tribuāt creaturis, & propriū Dei honorē mortuis cōferant, trāsferantque omnia diuina in humana, & humana in diuina. Scilicet, arbitrantur aduersarij catholicos tā nullius esse sensus, ut nesciāt quid distet creator à creatura, aut dominus à seruo: se verò putāt solos hoc discernere, & præterea neminē, Catholicos cōfundere inuocatiōes, religiones miscere, propriū mediatoris officiū obscurare. Proinde oēs tanq̄ cecos, surdos, insensatos, & planè lūgos atq; idololatras miserātur.

V ij Verum

Verum quid sibi arrogat homines temerarij? An putat catholicos omnes sensu & ratione carere? Quasi de excello quodam folio iudicant pronunciantque in oēs, cū nihil minus norint quàm de aliorum sensu discernere: quibus ego respōdeo, neminē Christianorū, nisi mēte captū, tam rūdē, tamq; indocilē esse, vt ignoret quantū distet à sanctis suis Deus, qui putet patrocinium sanctorū æquādum Dei patrocinio, aut sanctū aliquē Christo redēptori nostro esse parem. Sunt enim omnes Christiani Theodidacti. Atque vt ab exēplo vnus de reliquis qui in ecclesia catholica instituti & educati sunt, sumatur iudiciū. Ego à puero quando cœpi primū res intelligere & discernere, ac cognitionē dei habere, discreui vtique quantū illi ætatulæ sufficiebat, deū à sanctis, imagines à rebus. B. virginem Mariam aiebā esse in cælo, hīc autē imaginē. Accedente deinde ætate, accessit & maior cognitio, incipiebam latū facere discrimen inter Deū & sanctos, q̄ Deus posset omnia, sancti verò hoc tantū quod à Deo haberent. Sāctos inuocabā, non vt remitterēt mihi peccata, sed vt orarēt pro me. Angelorū poscebā cultū diā, non aduersus deū, sed aduersus diabolū & pericula. Et vt in sūma dicā: Angelos & sanctos ex Deo pēdere cōlebā, vt in sūma dicā: Angelos & sanctos ex Deo pēdere cōlebā, per quē possent quicquid possent, & à quo acciperēt quicquid beneficiorum trāsiret per eos ad homines. Quod fuit in hac fide periculum? & quis catholicorum non ita instituitur? quis tam stupidus est, vt crediderit vnquā imagines viuere, aut sanctos esse deos? Hanc fidem puellus didici in Ecclesia, quam à maioribus acceptam, vsque in hāc ætatem seruauī inueniōque ipsam verbo Dei per omnia consensu neam, à sanctis patribus traditam & defensam, & in tota Ecclesia catholica omnibus seculis probatam & receptam, neminem verò nisi fortē hæreticos ab Ecclesia & patribus dānatores, contradixisse. Legi quoque (vt sumus plerique curiosi) aduersariorum scripta, nec visa fuit adhuc in eis aliqua ratio digna, propter quam à fide illa discedendum mihi videretur, quin magis inflāmur & acuitur in mendes vera, cum videā aduersarios sophistica, imposturis, abulteratione verbi Dei & patrum, fraude & artibus agere sua, vt taceam de inconstantia dogmatum & dissidiis, quibus inter se cōflctantur: cum sit & fuerit inter catholicos perpetua

perpetua & constantia dogmatum, & concordia. Iam qua conscientia, quo animo poterò dubitare de fide tot mihi modis probata? Proinde certissima constantissimâque fide credo & asseuero eam fidem quam habet de sanctis Ecclesia, si non vbi que extaret, si vsquam non esset, erigi tamen illic debere & introduci. Ita luculenter spiritus sanctus perhibet eidem in scripturis & sanctis patribus testimonium, tantum abest, vt putem in quæstionem aut dubitationem vocandam.

Nec verò metuo mihi ne ratione probabili, aut verbo Dei ista Ecclesie fides per aduersarios abrogetur: quod enim calumniatur, honorem diuinum tribui creaturis, & esse cognominaciones istas patronorum, & aduocatorum periculosas, falsum est: quin magis laudatur Deus, qui pro eximia bonitate sua hominibus indignis, per intercessionem sanctorum suorum, tam promptè opitulatur, ac potentiam suam per sanctos exercet. Quod verò metuunt isthinc homines mali periculū? An hoc ne credatur creaturæ creatores? Deponat si sapiūt has curas. Hoc enim neque fecit in ecclesia quispiam institutus, neque facturus est vnquam. Ego meam fidem exposui, quod mihi accidit, arbitror probatis omnibus, hoc est, iis qui modò constantes in fide perseverant, commune. Oportet enim hæreses esse vt qui probati sunt manifesti fiant in nobis, per hoc quod tempore tentationis nõ recedunt, nec vacillant. Vt libet sciscitentur & interrogent aduersarij vnumquemlibet secundum catholicam fidem institutum, senes, iuuenes, mares, fœminas, pauperes, diuites, an quisquam secus aliquando crediderit? Triumphum de nobis canite aduersarij, si inter ecclesie alumnos, discipulos, ecclesiasticæque doctrinæ auscultatores, offenderitis, qui crediderint vnquam quod vos omnibus affingitis. Te ipsum hæretice appello, qui nunc ecclesie fidem arrodis & conuellis, fatere vel semel tandem quod verum est, fuisse vnquam, cum adhuc in Ecclesia nobiscum esses, in ea quâ omnibus nobis affingis opinione? Nõ arbitror hoc te verè dicturum. Idcirco si qui forsân fateantur, hac in re se errauisse, lapides, ligna, aurum, pro viuis rebus coluisse, sanctos Deo, & creaturam æquasse creatori, hos dicam aut fuisse mente captos, aut nobiscum neque versatos, neque

V iij institutos

*Cur suã
ipsoꝝ mē
tem affin
gūt hære
tici catho
licis ido
latriã.*

institutos, vt nescierint quid doceat ecclesia Dei. Tales vt ab idololatria reuocetis licebit, tales instruite & docete. Cur populum institutum bene, qui credit & sentit de Deo & sanctis, sicut oportet sentire, fatigatis vestris clamoribus, perturbatis & corruptis? Illic vbi causa poscit, conuenit zelare pro Deo, non autem tumultuari, & turbas citare, vbi pacata & tranquilla sunt omnia. Magna verba crepant, quando detonant in nos idololatria, idololatria, sed fulgura sunt è pelui, & nugæ bullatæ. Quid autè dico nugæ? sunt intolerandæ iniuriæ. Sunt blasphemias à diabolo subornatæ: non enim colimus idola. Idola sunt demoniorum, sicut scriptum est: Omnes dij gentium demonia, sed Deum illum qui fecit cælum & terram: post quem sanctos & electos eius demoniorum expulsores, & idolorum demolitores, debitis honoribus perfequimur propter eundem illum Deum, qui non cessat per illos sua nobis beneficia conferre, semper creatorem à creaturis fideliter distinguentes, magnòque discrimine, Deum præ sanctis agnoscentes.